


PH
更新工程师社保记录到2023年7月

c
已更新



















PH
更新信用平台扣分情况

c
已更新

PH
补充目录

c
已补充



1

目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................22
[...]
设备污染物产生源的面积，采用引风机抽吸收集，收集效率按 90%计算。计算得

出项目集气罩风量：

L=kPHVr

PH
是否有切纸产生的粉尘，投料粉尘等

c
由于项目切纸过程为得到较平整的切口，刀刃都十分锋利，且切纸迅速，基本不会产生粉尘。无粉末状物料，不产生投料粉尘

PH
根据VOC检测报告计算VOC

c
已重新核算

PH
重新核算



40

式中：P—排风罩口敞开面的周长，m；

H—罩口至污染源距离，m，H取 0.3m；

Vr—污染源边缘控制速度，m/s；

k—考虑沿高度速度分布不均匀的安全系数，取 1.4。

根据以上公式计算得，每个集气罩（0.5m*0.5m）的风量为 1512m3/h，项目

共设 7个集气罩，计算所需风量为 10584m3/h，为确保收集效率，设计风量为

12000m3/h。

参考《印刷、制鞋、家具、表面涂装（汽车制造）行业挥发性有机物总量减

排核算细则》表 3-3常见治理设施治理效率，活性炭吸附装置对有机废气处理效

率为 45%~80%，按取值 70%计算 “二级活性炭吸附”装置的综合效率为 91%，本

次评价 “二级活性炭吸附装置” 对有机废气（VOCs）综合处理效率保守按 90%

计算。

本项目年工作 300天，每天工作 8小时，DA001排气筒废气产排情况见表

4-4。

表 4-4 本项目有机废气产排情况一览表

污染

物

废气

产生

量
m3/h

有组织排放
无组织排放

污染物产生 污染物排放

产生速

率 kg/h
产生量
t/a

产生

浓度
mg/m³

排放速

率 kg/h

排放

量
t/a

排放

浓度
mg/m³

产排速

率 kg/h
产排量
t/a

VOCs 12000 0.0041 0.0098 0.34 0.0004 0.0010 0.03 0.0005 0.0011

2）一体化生活污水处理设施臭气浓度

本项目新建一套一体化生活污水处理设施对生活污水进行处理，污水处理设

施运营过程有恶臭气体产生，其主要来源为有机物被微生物吸收或分解时所产生

的臭气。本项目污水处理设施为一体化处理成套设备，产生恶臭污染物的厌氧环

节位于一体化设备内，恶臭污染物无组织排放量较少。本项目无组织排放的恶臭

污染物厂界达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的表 1 恶臭污染物厂

界标准值（二级新扩改建）（臭气浓度 20（无量纲）），其对周边大气环境没



41

有明显的影响。

（4）废气治理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业（HJ 1066－2019）》，本

项目采取“二级活性炭吸附”装置不属于其中的可行技术。

二级活性炭吸附有机废气可行性分析：有机废气气体由风机提供动力进入活

性炭吸附装置，活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有

细小的孔，这种小孔具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气

体(杂质)充分接触。废气与具有大表面的多孔性的活性炭接触 ，废气中的污染物

被吸附，使其与气体混合物分离而起到净化作用，净化气体高空达标排放。

故本项目废气治理设施可行。

（5）非正常工况排放分析

在废气收集或处理设施失效的情况下，项目废气会出现非正常排放工况，其

排放量如下表所示。

表 4-5 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常

排放原因

污染

物

非正常

排放浓

度
/mg/m3

非正常

排放速

率/kg/h

单次

持续

时间
/h

年发

生频

次/次

应对措

施

1
DA001
有机废

气

饱和活性炭未

及时更换，处理

效率降为 0%
VOCs 0.34 0.0041 1 1

定期检

查，出

现故障

立即停

产、及

时修

复，定

时更换

废活性

炭

（4）小结

本项目印刷、清洗、粘盒工序有机废气收集后采用“二级活性炭吸附装置”

（TA001）处理后经 15m排气筒（DA001）排放；一体化生活污水处理设施恶臭

采用封闭式设备，产生量较少，无组织排放。

采取以上措施，本项目排放的 VOCs达到广东省地方标准《印刷行业挥发性



42

有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）表 2第 II 时段“平版印刷（不含以金

属、陶瓷、玻璃为承印物的平版印刷）、柔性版印刷”的要求限值及表 3无组织

排放监控点浓度要求限值要求；非甲烷总烃达到《印刷工业大气污染物排放标准》

（GB41616-2022）表 1大气污染物排放限值。

臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的表 1恶臭污染物

厂界标准值（二级新扩改建）；厂区内有机废气达到《印刷工业大气污染物排放

标准》（GB41616-2022）附表 A.1厂区内 VOCs无组织排放限值要求。则项目废

气对周围大气环境敏感点的影响较小。

2、废水

表 4-6 项目废水产排污环节、污染物项目、排放形式及污染治理措施一览表

产污工序 员工生活污水

核算方法 产污系数

总产生量（t/a） 360
排放方式 直接排放

排放去向 中心河

排放规律 排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

污染物种类 CODcr BOD5 SS NH3-N
污染物产生浓度（mg/L） 280 150 250 25

污染物产生量（t/a） 0.1008 0.0540 0.0900 0.0090
污染物排放浓度（mg/L） 90 20 40 10

污染物排放量（t/a） 0.0324 0.0072 0.0144 0.0036

治理措施

治理工艺 三级化粪池+一体化生活污水处理设施

处理效率（%） 67.86 86.67 84 60
是否为可行技术 是

排放口基本

情况

编号及名称 生活污水排放口

类型 一般排放口

地理坐标 E 113.12350，N22.65148

排放标准
执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

（1）水污染源

1）生产废水

根据前文给排水章节分析，本项目清洗废液产生量为 0.36吨/年，属于《国

家危险废物名录》（2021年本）中的 HW12---264-013-12 油漆、油墨生产、配



43

制和使用过程中产生的含颜料、油墨的有机溶剂废物，建设单位拟使用 1t/桶暂存

印刷机擦洗废液，收集后定期委托有资质的危废公司清运处理。

2）生活污水

本项目员工人数为 40人，均不在厂内食宿。参照《用水定额 第 3部分：生

活》（DB44/T1461-2021）中国家行政机构（无食堂无浴室）中的先进值 10m3/

人·年计算，全年按工作 300天计，则生活用水量为 400m3/a。生活污水排污系数

按 0.9计，产生量 360m3/a。

本项目生活污水经三级化粪池+一体化生活污水处理设施处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入中心河。

污染物产排情况具体见表 4-7。

表 4-7 本项目生活污水产生及排放情况统计表

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
去除效率 排放浓度

（mg/L）
排放水量

（t/a）
处理措施及

取向

生活

污水

水量 360m3/a / 360m3/a
经三级化粪

池+一体化生

活污水处理

设施处理后

排入中心河

CODcr 280 0.1008 67.86 90 0.0324
BOD5 150 0.0540 86.67 20 0.0072
SS 250 0.0900 84 40 0.0144

NH3-N 25 0.0090 60 10 0.0036
（2）排放方式

本项目生活污水经三级化粪池+一体化生活污水处理设施处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入中心河，

属于直接排放。

（3）污水处理可行性



44

图 4-1 项目生活污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

项目生活污水经三级化粪池预处理后由污水收集系统进行收集，引入污水处

理设施格栅井中，用以去除污水中的软性缠绕物、较大固颗粒杂物及飘浮物，从

而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷。污水经格栅处理后进入

调节池，在调节池内均匀水质水量后用提升水泵泵至缺氧池，缺氧池内污水进一

步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中

难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，便

于后续生物接触氧化池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用

下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。生物接触氧化池是本污水处理设施的

核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，是通过附着于填料上的大量不

同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机

物质，使污水中的有机物含量大幅度降低，后段在有机负荷较低的情况下，通过

硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD

值降低到更低的水平，使污水得到净化，池内采用风机进行曝气。处理后的污水

再自流入二沉池内进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使

污水真正净化，使出水效果稳定。二沉池上清液流至清水池内暂存待回用于厂区

绿化，下部污泥排到污泥池，并设污泥回流装置，部分污泥回流至缺氧池，污泥

池污泥定期泵入板框压滤机内用污泥泵的高压力将水分从滤布中挤压出来，达到

脱水固化的目的，渗滤液回流到调节池重新处理，泥饼外运处理。

中

心

河



45

（4）执行标准及监测要求

根据前文分析，项目无生产废水外排。根据《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业（HJ 1066－

2019）》，生活污水经三级化粪池+一体化生活污水处理设施处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入中心河，

属于直接排放，监测计划见表 4-8。

表 4-8 生活污水执行标准及监测要求

污染物 监测点位 检测指标 监测频次 执行排放标准

废水
生活污水

排放口

排水量、pH值、

CODcr、氨氮、

BOD5、悬浮物

每季度一

次

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准

（5）小结

本项目清洗废液收集后委托有资质的危废公司清运处理，生活污水经三级化

粪池+一体化生活污水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入中心河，预计废水达标排放对纳污水

体影响较小。

3、噪声

（1）噪声污染源

本项目运营过程中产生的噪声主要来源于切纸机、印刷机、啤机等机械设备

运行时的噪声，其噪声值约为 70~85dB(A)：

表 4-9 本项目产噪设备情况一览表

序

号
名称

单台设

备噪声

值 dB(A)

数量

（台）

叠加后

噪声值
dB(A)

降噪措施

降噪后

噪声值
dB(A)

单日持

续时间

1 CTP出版机 70 1 70.0
安装减振

垫、墙体隔

声，夜间不

生产，降噪

效果 25~30
dB(A)

40 8h
2 切纸机 80 2 83.0 53 8h
3 自动裱纸机 75 3 79.8 49.8 8h
4 自动啤机 80 4 86.0 56 8h
5 手动啤机 80 3 84.8 54.8 8h
6 海德堡印刷机 85 1 85.0 55 8h



46

7 罗兰 900印刷机 85 1 85.0 55 8h
8 自动清废机 80 1 80.0 50 8h
9 自动粘盒机 70 5 77.0 47 8h
10 打包机 70 10 80.0 50 8h
12 打钉机 70 2 73.0 43 8h

注：本项目夜间不进行生产。

（2）噪声影响分析

本项目厂区周边 50米环境敏感点为西面约 8米的远昌学校、南面约 18m的

居民点，项目的设备均放置在厂房内，其运行噪声经实体墙阻隔后能有效衰减。

1）评价标准

该项目运行期间环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-

2008）2类功能区标准（昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)）。

2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的规定，选取预测模

式，应用过程中将根据具体情况作必要简化，其主要计算情况如下：

①声环境影响预测模式

LX=LN—LW—LS

式中：LX——预测点新增噪声值，dB(A)；

LN——噪声源噪声值，dB(A)；

LW——围护结构的隔声量，dB(A)；

LS——距离衰减值，dB(A)。

围护结构的隔声量主要取决于其单位面积质量 G(kg/m2) 及噪声频率 f(Hz)。

②在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故距离衰减值：

LS=20lg（r/r0）

式中：r——关心点与噪声源合成级点的距离（m）；

r0——噪声合成点与噪声源的距离，统一 r0=1.0m。

③多台相同设备在预测点产生的声级合成

LTp ＝ Lpi+10logn

式中：LTp——多台相同设备在预测点的合成声级，dB(A)；



47

Lpi——单台设备在预测点的噪声值，dB(A)；

n——相同设备数量。

④在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减：

Adiv=20lg（r/r0）

式中：Adiv——几何发散衰减；

r0——噪声合成点与噪声源的距离，m；

r——预测点与噪声源的距离，m。

⑤噪声影响预测结果

根据产噪设备所处功能间位置不同，其噪声传播穿过的车间墙壁个数不同。

车间墙壁墙体隔声量取 30dB(A)。



48

表 4-10 项目营运期噪声对厂界的影响预测

序

号

主要产

噪设备

噪声产

生声级
dB(A)

数量

（台）

多台叠加

声级
dB(A)

降噪

措施

预计降

噪效果
dB(A)

东南边

界距离

（m）

西南边

界距离